越城区综合行政执法局关于《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等7个镇（街道）综合行政执法事项的公告》的起草情况说明

为进一步深化综合行政执法改革，按照省、市要求，结合赋权执法事项开展情况，区综合执法局起草了《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等7个镇（街道）综合行政执法事项的公告》。现将相关情况汇报如下：

一、起草背景

为加快“大综合一体化”行政执法改革进程，提高基层治理社会化、法治化、专业化水平，推进乡镇（街道）综合行政执法。根据《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）等文件精神，结合各赋权镇（街道）执法事项实施情况评估结果，区综合执法局办代区政府起草了《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等7个镇（街道）综合行政执法事项的公告》（以下简称“调整公告”），现提交区政府常务会议讨论。

二、主要内容
（一）府山街道新增自然资源（1项）、住房城乡建设（5项）、生态环境（1项）3个领域共7项赋权事项；塔山街道新增自然资源（2项）、住房城乡建设（6项）、生态环境（3项）3个领域共11项赋权事项；东浦街道新增住房城乡建设（4项）、应急（1项）2个领域共5项赋权事项；沥海街道新增住房城乡建设（9项）、农业农村（1项）、消防救援（2项）3个领域共12项赋权事项；富盛镇新增住房城乡建设（3项）1个领域共3项赋权事项；收回“对占用人防通信专用频率、使用与防空警报相同音响信号或擅自拆除人民防空通信、警报设备设施的行政处罚”等496项综合执法部门处罚事项，退回综合行政执法部门行使。
（二）塔山街道、府山街道等7个镇（街道）在各自权限内依法依规履职，涉及作出没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物、降低资质等级、吊销许可证件、责令停产停业、责令关闭、限制从业等重大行政处罚决定的案件，仍由区级行政执法部门依法管辖，镇（街道）应及时移送。

（三）各镇（街道）调整后行使的综合执法事项为：塔山街道办事处102项、府山街道办事处95项、东浦街道办事处79项、陶堰街道办事处60项、孙端街道办事处64项、沥海街道办事处89项、富盛镇人民政府57项，调整公告附目录。
三、起草情况

7月8日区综合执法局起草了《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等7个镇（街道）综合行政执法事项的公告》（征求意见稿），7月8日—8月7日在区政府门户网站向社会公开征求意见。